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W  kw ietniu 1949 r. w W aszyngtonie został podpisany P ak t P ółnocnoatlantycki. 
W  ciągu 50 la t istnienia, N A T O  odegrał w ażną ro lę w u trzym aniu  bezpieczeństw a 
w re jon ie  E uro-A tlan tyckim . P o  zakończeniu zim nej wojny P ak t P ółnocnoatlan tyck i 
utw orzył now ą E uro-A tlan tycką R adę  W spólnoty (E uro -A tlan tic  P artn e rsh ip  Council
-  E A P C ) jak o  forum  dla konsultacji i współpracy pom iędzy krajam i członkow skim i 
i partnersk im i. O becn ie działalność naukow a w spierana je st w ram ach  P rogram u N a
ukow ego N A T O  utw orzonego w 1958 r. i p row adzona w ram ach  E A PC . K om ite t 
N aukow y N A T O  przyłączył się do  obchodów  50 lecia P ak tu  P ółnocnoatlan tyck iego  
organizu jąc N A T O -A dvanced  S tudy Institu te  nt. „H um an  B iom onitoring  afte r E nv i
ro n m en ta l and  O ccupational E xposure to  Chem ical and Physical A gen ts” , k tóry  odbył 
się w dn. 23.09. -  3.10.1999 r. w m iejscowości T ekirova-A ntalya w Turcji. Jego  dyrek
to rem  była d r  D iana A nderson  z T N O -B IB R A  (W ielka B rytania). W  skład K om ite tu  
O rganizacyjnego w chodzili także d r R adim  Sram  (Czechy), d r A li Karakaya  (T urc ja), 
d r  Patrick O ’N eill (U S A ), D r Robert Bos  (H oland ia), d r Marcello L o tti (W łochy).

D ziesięciodniow y kurs p rzeznaczony był głównie dla naukow ców  ze stopn iem  d o k to 
ra. K om ite t O rganizacyjny na podstaw ie dorobku  naukow ego w ybrał około  70 słuchaczy 
z krajów  członkow skich o raz partnersk ich  N A TO . A u to rk a  spraw ozdania znalazła się 
w ich gronie. O sobom  tym sfinansow ano pobyt ze środków  N A T O  Scientific and 
E nv ironm en tal A ffairs D ivision. W  N A T O -A dvanced  Study Institu te  uczestniczyło 
około  100 osób z około  30 krajów . W ygłoszono 40 wykładów (40-60  m inutow ych), 
słuchacze kursu  przedstaw ili 20 kom unikatów  ustnych (15 m inutow ych) o raz  43 plakaty, 
p o n ad to  19 au to rów  p lakatów  zostało wybranych do dodatkow ej ustnej p rezen tacji 
wyników. N a zakończenie słuchacze otrzym ali św iadectwa uczestnictwa.

T em atyka kursu  dotyczyła narastającego  w osta tn ich  la tach  p rob lem u  zw iązanego 
z n iekorzystnym i efek tam i zdrow otnym i w następstw ie n arażen ia  ludzi na czynniki 
chem iczne i fizyczne. C elem  N A TO -A dvanced Study In stitu te  było spo tkan ie  n a u 
kowców z różnych dziedzin, takich  jak  toksykologia, b iochem ia, bio logia m oleku larna , 
cytogenetyka, m utageneza i nauki biom edyczne o raz p rezen tac ja  i p rzedyskutow anie
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wyników bad ań  dotyczących tej tem atyki. W ykłady, k ró tk ie  w ystąpienia u stne  o raz 
plakaty  p rezen tow ane  przez słuchaczy kursu  dotyczyły zarów no b iom onito ringu  p a 
cjentów  i osób narażonych  zaw odowo na czynniki m utagenne, jak  i b ad ań  labo ra to ry j
nych na zw ierzętach.

U szkodzen ie D N A , innych m akrom olekuł, tkanek  i organów  w następstw ie ś ro d o 
wiskowej i zaw odowej ekspozycji na szkodliwe czynniki m ogą odgrywać w ażną ro lę  w 
inicjacji o raz  w rozw oju now otw orów . B iologiczne, chem iczne i fizyczne czynniki m u 
tag en n e  m ogą też odgrywać isto tną ro lę w etiologii innych chorób . M utacje m ogą 
zdarzać się zarów no w kom órkach  som atycznych, jak  i rozrodczych. Jeżeli w ystępują 
w kom órkach  rozrodczych ich rezu lta tem  je st n iep łodność lub zap łodn ien ie  zm utow a
nych kom órek , co prow adzi do  po ron ień  lub uszkodzeń płodów . M utacje w kom órkach  
som atycznych m ogą pow odow ać różne efekty biologiczne, w zależności w jak im  okresie  
życia one nastąp ią . Jeśli nastąp i ona w życiu płodow ym  prow adzi do te ra togenezy  lub 
indukcji now otw orów . Jeśli kom órki som atyczne są uszkodzone w okresie  późniejszym  
rezu lta tem  jest transfo rm acja  now otw orow a. K ancerogeneza i m u tageneza są złożony
mi procesam i, w których g rają  ro lę różne czynniki, a końcowy efek t zw iązany je st z ich 
akum ulacją .

W iększość wykładów zw iązana była z bezpośrednim  narażen iem  ludzi na różne 
czynniki genotoksyczne w m iejscu pracy i w środow isku naturalnym . N a w stępie o m a
w iano zasady tzw. dobrej praktyki laboratory jnej i klinicznej o raz m etodykę b adań  
z udziałem  zdrow ych ochotników . P roblem y te  przedstaw ili d r  D. A nderson  i prof. К  
Butterworth  (W ielka B rytania).

D r A . A u tio  (Szw ajcaria) p rzedstaw ił definicje różnych typów b iom arkerów  za p ro 
ponow ane przez K om ite t ds. M arkerów  Biologicznych w Z drow iu  Środow iskow ym  
A m erykańskiej A kadem ii N auk/N arodow y K om ite t Badawczy (T he  C om m itee  on 
Biological M arkers in E nv ironm ental H ea lth  o f  US N ational A cadem y o f S cience /N a
tional R esearch  C ouncil). N ależą do nich: b iom arkery  ekspozycji, efek tu  i wrażliwości. 
B iom arkeram i ekspozycji m ogą być substancje pozaustro jow e w ew nątrz system u, p ro 
du k t in terakcji pom iędzy obcym i i w ew nętrznym i składnikam i w system ie biologicznym  
zw iązane z narażen iem . D o biom arkerów  efek tu  zalicza się w skaźniki en dogennego  
sk ładnika system u biologicznego m ierzonego przez zdolność funkcjonalną system u lub 
zm ieniające stan  system u, rozpoznaw alny jak o  osłabienie funkcji lub schorzenie. B io
m arkeram i w rażliwości są wskaźniki specjalnej wrażliwości system u w yzw alane w 
wyniku n arażen ia  na czynniki zew nętrzne.

D r D. A nderson  (W ielka B rytania) p rzedstaw iła rys historyczny bad ań  m on ito ringo 
wych. N ajw cześniej w prow adzoną (la ta  60) i najczęściej stosow aną w b iom onito ringu  
m e to d ą  je st ocena aberracji chrom osom ow ych w lim focytach ludzkich, a jednym  z p ie r
wszych p rzebadanych  w ten  sposób związków był benzen. P ob ieran ie  krwi obw odow ej 
uw aża się za najbardzie j etyczną i nieinw azyjną m etodę  badan ia  wpływu różnych 
czynników  n a  organizm  ludzki. Limfocyty są długożyjącym i kom órkam i, w których 
najczęściej obserw uje się zm iany pod  wpływem niekorzystnych czynników, a w ystąpie
nie aberracji chrom osom ow ych uw aża się za prognostyk przyszłych now otw orów . B a
dan ia  prow adzi się niekiedy także na kom órkach  nasienia, nab łonka i łożyska. N ieco 
później w prow adzonym i m etodam i są w ym iana chrom atyd  siostrzanych, test m ikro- 
jądrow y, m utacje hprt, a o sta tn io  test kom etkow y, który je st wysoko oceniany  i rek o 
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m endow any przez specjalistów . W ykłady na tem at b iom onitoringu  wygłosili m. in. d r 
W. A u  (U S A ), d r  R. Sram  (Czechy), d r M. L o tti (W łochy), d r J. Tim bell (U S A ), d r E. 
M oustacchi (F rancja). P rzedstaw iono  m iędzy innymi wyniki b ad ań  pracow ników  n a ra 
żonych n a  p roduk ty  ropy naftow ej, ze szczególnym  uw zględnieniem  benzenu ; ro b o t
ników  rolnych (pestycydy), pracow ników  przem ysłu m eblow ego i tworzyw sztucznych 
(styren), m echaników  sam ochodow ych (arom atyczne w ęglow odory policykliczne i gazy 
spalinow e). K ilka p rac  pośw ięcono ekspozycji na bu tad ien  o raz  narażen iu  p ersone lu  
m edycznego na różne czynniki (p rom ieniow anie jon izujące, leki przeciw now otw orow e, 
izofluran  -  personel b loku operacyjnego, tlenek  ety lenu -  personel sterylizujący). 
P o n ad to  przedstaw iono  wyniki b iom onitoringu  populacji zam ieszkującej okolice po li
gonu nuk learnego  w Sem ipałatyńsku, likw idatorów  awarii w C zarnobylu o raz  chorych 
na now otw ory leczonych p rom ieniow aniem  jonizującym  i lekam i cytostatycznym i.

N astęp n ą  g rupę stanow iły wykłady dotyczące badań  związanych z ekspozycją 
mężczyzn na czynniki m u tagenne  i możliwością p rzenoszen ia  ew entualnych m utacji na 
po tom stw o. W ykłady wygłosili m .in. d r D. Anderson  (W ielka B rytania), dr A . W yrobek 
(U S A ), d r J. B onde  (D an ia ), d r H. Norppa  (F in landia). Najczęstszym  m ateria łem  
dośw iadczalnym  w tego typu eksperym entach  są myszy laboratory jne. W cześniej p o 
znano  efekty  działania różnych czynników na sam ice, u ich po tom stw a obserw ow ano 
te ra to g en e zę  i kancerogenezę . O sta tn io  jed n ak  stw ierdzono, że dw ukro tn ie więcej 
m utacji przenoszonych je s t p rzez m ęskie kom órki rozrodcze. U  potom stw a ek sp o n o 
w anych sam ców  i n ieeksponow anych sam ic m ogą pojaw ić się dom inujące m utacje 
le talne, wady w rodzone, choroby genetyczne o raz nowotwory. Podczas ekspozycji na 
czynniki m u tagenne nas tępu je  uszkodzenie D N A  w kom órkach  rozrodczych sam ca 
i anom alie  chrom osom ów  p rzenoszone są do  zygot. M echanizm  m olekularny  tego 
procesu  nie je s t dobrze  poznany, pew ną ro le m ogą odgrywać także czynniki ep igene- 
tyczne. Ekspozycja sam ców  lub sam ic na czynniki szkodliwe m oże pow odow ać u ich 
po tom stw a w ystępow anie takich w ad jak  wodogłowie, zew nątrzm ózgow ie, rozszczep 
podn ieb ien ia , karłow atość, p rzepuk linę pępkow ą, obrzęki. N iek tó re  z tych anom alii 
m ogą w ystąpić także u ludzi. W iadom o, że takie czynniki jak  palen ie  pap ierosów  lub 
ch em io te rap ia  pow odują uszkodzenie chrom osom ów  nasienia. U  ludzi liczba p lem 
ników  o raz  ich jakość (m orfo log ia i ruchliwość) są biologicznym i w skaźnikam i funkcjo
now ania jąd er, blisko związanym i z praw dopodobieństw em  zajścia w ciążę. W  osta tn ich  
dziesięcioleciach zaobserw ow ano, że środow iskow a d ługotrw ała ekspozycja na niskie 
dawki substancji toksycznych pow oduje pogorszenie jakości nasienia. C horobam i g e
netycznym i, k tó re  są spow odow ane przez uszkodzenia m ęskich kom órek  rozrodczych 
są cho roba  D ow na, cho roba  Prader-Willego, re tinob lastom a. Są on e  w ynikiem  zap ło 
dn ien ia  kom órki jajow ej p rzez plem nik  zaw ierający uszkodzony m ateria ł genetyczny. 
W  norm alnych  w arunkach  selekcji nie pow inno do tego dojść, gdyż w przypadku dużej 
koncen trac ji p lem ników  m aleje odse tek  anorm alnych kom órek , ale w przypadku 
zm niejszonej liczby plem ników  je st to  możliwe. S tw ierdzono także wysoką częstość 
spontanicznych po ron ień  płodów , w przypadku gdy u ojców obserw ow ano wysoką 
częstość zm ian m orfologicznych plem ników . O sta tn io  po tw ierdzono  związek pom iędzy 
aberracjam i chrom osom ow ym i w nasieniu a obum ieran iem  płodów  we wczesnych e ta 
pach  rozw oju. T a  część kursu  in teresow ała au to rk ę  spraw ozdania najbardziej, poniew aż 
była zw iązana z tem atyką p rezen tow anego  przez nią p lakatu  pt. „M ale -m ed ia ted  F I
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effects in m ice subchronic exposed to  low doses o f X -rays” . P rezen tow ane wyniki 
dotyczyły indukcji dom inujących m utacji letalnych o raz w ad w rodzonych u żywego 
po tom stw a sam ców  eksponow anych codziennie, 5 dni w tygodniu przez 8 tygodni na 
m ałe daw ki prom ien iow ania X  (0,05 Gy lub 0,10 Gy). W  żadnej z g rup  dośw iadczal
nych nie stw ierdzono  n iepłodności sam ców  ani zm niejszonego odse tka  ciężarnych 
sam ic. W  g rup ie  nap rom ien ianej codziennie daw ką 0,10 Gy stw ierdzono  zm niejszenie 
liczby żywych płodów  o raz zwiększony odse tek  (20% ) dom inujących m utacji letalnych. 
P o n ad to  w obu  g rupach  dośw iadczalnych obserw ow ano znaczne zw iększenie odse tka  
p łodów  obum arłych w kró tce po  im plantacji i zresorbow anych. N ie stw ierdzono  n a to 
m iast zw iększonej częstości w ystępow ania p łodów  z w adam i rozwojowymi. P lakat sp o t
kał się z za in teresow aniem  uczestników  kursu o raz wykładowców, a prow adzący sesję 
p lakatow ą d r A ndrew  Wyrobek z U SA  w ybrał go do prezentacji ustnej.

A u to rk a  spraw ozdania uw aża zorganizow anie N A T O  -  A dvanced  Study In stitu te  
nt. „H um an  B iom onitoring  afte r E nv ironm ental and O ccupational E xposure  to  C h e
mical and  Physical A g en ts” za bardzo  cenną inicjatywę, k tó ra  przyczyniła się do  
in tegracji naukow ców  z krajów  członkowskich i partnersk ich  N A T O . U dział w kursie 
był okazją do  przysw ojenia nowych w iadom ości na tem at m onitoringu  biologicznego 
w populacjach  ludzkich narażonych środow iskow o i zaw odow o na czynniki m utagenne . 
Bliski k o n tak t pom iędzy w ykładowcam i i słuchaczam i pozw olił na liczne dyskusje 
i w ym ianę poglądów  z naukow cam i z różnych ośrodków . Był rów nież okazją do  naw ią
zan ia  i pod trzym ania  kon tak tów  m iędzynarodow ych.

U czestnicy kursu  wyrazili chęć wzięcia udziału w podobnym  spotkaniu  w przyszłości.

M . M .  D o b r z y ń s k a

NATO -  ADVANCED STUDY INSTITUTE
„HUMAN BIOM ONITORING AFTER ENVIRONMENTAL AND OCCUPATIONAL 

EXPOSURE TO CHEMICAL AND PHYSICAL AGENTS”
(Turkey, 23 Sept.-3 Oct. 1999)

Summary

The NATO Science Programme joining in the celebration of 50th Anniversary of Founding 
of the NATO by organisation of NATO Advanced Study Institute „Human Monitoring after 
Environmental and Occupational Exposure to Chemical and Physical Agents”, which was held 
in Tekirova-Antalya (Turkey), September 23-October 3, 1999. The director of ASI was dr Diana 
Anderson from TNO-BIBRA (UK). The members of Scientific Organizing Committee were also 
dr R. Sram (Czech Republik), dr A. Karakaya (Turkey), Dr P. O ’Neill (USA), dr R. Bos 
(Netherlands), dr M. Lotti (Italy).

It was a high-level tutorial course for scientists at the post-doctoral level from NATO 
countries and from NATO Cooperation Partner countries. NATO-ASI attended about 100 
scientists from about 30 countries. There were 40 lectures, 20 oral presentations and 43 posters 
presented, 19 authors of posters were invited to additional short oral presentations.

Subject of course concerned undesirable effects of chemical and physical agents on human 
health. The aim of NATO-Advanced Study Institute was the meeting of scientists working in 
different fields of science to present and discuss the knowledge and recent developments in the 
field of human monitoring.

The majority of lectures concerned about biomonitoring of people exposed to genotoxic 
agents at work place and environment. Dr A. Autio (Switzerland) presented definitions of
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different kinds of bimarkers proposed by The Committee on Biological Markers in Environ
mental Healths of USA Academy of Science/National Research Council. Dr D. Anderson (UK) 
introduced history of biomonitoring. The main lecturers on this topic were dr W. A u  (USA), dr 
R. Sram (Czech Republik), dr M. Lotti (Italy), dr J. Timbell (USA), Dr E. Moustacchi (France). 
The following group of lectures presented by dr D. Anderson (UK), dr A. Wyrobek (USA), dr 
J. Bonde (Dennmark), dr H. Norppa (Finland) was regarded to male-mediated mutagenic effect 
in offspring induced by genotoxic physical and chemical agents. This part of course was the 
most interesting to the author of this report. She has presented the poster „Male-mediated FI 
effects in mice subchronic exposed to low doses of X-rays”.

The author of this report found NATO-ASI as very fruitful initiative for scientific view-ex- 
change between scientists from NATO countries and for NATO Cooperation Partner countries.


